
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA DI VIGILANZA SOTTOPONE ALLA 
GIUNTA MUNICIPALE LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

- Vista la deliberazione della Giunta Municipale n°235 del 30/08/2004 avente per oggetto: 
Approvazione Piano Comunale della Sosta nel Territorio Urbano, che è stato curato e redatto 
congiuntamente dal Corpo di Polizia Municipale e dall’U.T.C.;

- Vista la deliberazione della G.M. N°116 del 05/07/2007 di modifica e ampliamento aree di 
sosta riservate ai residenti;

- Visto le vigenti ordinanze che disciplinano il transito e la sosta dei veicoli nel centro urbano;
- Constatato, nel tempo, che parecchi verbali di contravvenzione vengono annullati, con spese a 

carico del Comune, dal Giudice di Pace in quanto non esistono parcheggi per la sosta libera nelle 
adiacenze dei parcheggi a pagamento, così come previsto dalla sentenza della Corte di Cassazione 
– Sez. Civile, n°116 del 10/10/2007 e dalla successiva giurisprudenza;

- Visto la deliberazione della Giunta Municipale n°67 del 24.04.2009 con la quale erano state 
apportate modifiche alle aree di sosta riservate ai residenti e alle tipologie di “PASS”;

- Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, modificare la sosta in alcune Vie dell’abitato al fine 
di renderle fruibili a tutti gli automobilisti ed evitare danni economici all’Ente per le condanne 
inflitte dal Giudice di Pace;

- Considerato inoltre che occorre meglio disciplinare il rilascio delle varie categorie di “Pass”;
- Vista l’Ordinanza Sindacale N°3 del 13/01/2005 che stabilisce il colore e la tipologia dei 

“Pass” per i residenti nonché quelli di colore giallo rilasciati per motivi di lavoro;
- Ritenuto, inoltre, di dovere apportare alcune modifiche delle aree pedonali;
- Visto l’art. 7 del nuovo C.d.S. D. Lgs. 30 aprile 1992 n.285 e successive modifiche;
- Visto l’art.51 della legge 08/06/1990 n.142;
- Sentito l’Assessore alla mobilità e nel rispetto delle direttive dallo stesso impartite;
-

PROPONE

Alla Giunta Municipale:

1) l’istituzione di n. 2 (due) tipologie di “pass” residenti, e segnatamente:
• “pass” di colore ROSSO, valevole per il transito negli orari consentiti e per la sosta nelle 

aree riservate, che potrà essere rilasciato unicamente ai RESIDENTI nel centro storico, ai 
PROPRIETARI D’IMMOBILI non locati a terzi ed ai TITOLARI delle attività commerciali e 
delle attività alberghiere esistenti all’interno del centro storico, in numero di uno per nucleo 
familiare e per ciascuna attività ;

•  “pass” di colore BLU valevole unicamente per la sosta nelle aree riservate e, nel caso di 
limitazioni di viabilità, per l’accesso nel centro Urbano di Cefalù (compreso il centro storico dalle 
ore 05,00 alle ore 09,30 e dalle ore 14,00 alle ore 16,00), che potrà essere rilasciato ai residenti ed 
ai proprietari di immobili sul territorio Comunale ricadenti fuori dal Centro Storico;

2) di istituire aree di parcheggio riservate ai residenti nel Centro Storico muniti di 
apposito “Pass” di colore rosso, rilasciato dal Comando Polizia Municipale, da rilasciarsi in 
numero massimo di uno per nucleo familiare, nelle seguenti Vie e Piazze:
a) Via Giudecca su ambo i lati nel rispetto della segnaletica stradale orizzontale e verticale posta 

in loco;



b) Piazza C. Colombo attorno all’anello circolare e tratto antistante gli ex  magazzini del salato e 
pescheria dentro gli appositi spazi delimitati da segnaletica orizzontale e verticale;

c)   Via Umberto I°:
- lato sx  del  senso  di marcia - tratto compreso tra  Piazza  Garibaldi e la  biforcazione della  
  carreggiata alta 
- lato sinistro della carreggiata alta nel senso di marcia via Gibilmanna – incrocio carreggiata 
bassa
d) Via Discesa Paramuro, su ambo i lati dentro gli appositi spazi delimitati da apposita 

segnaletica stradale;

3) di istituire aree di parcheggio riservate ai residenti nel Comune di Cefalù muniti di 
apposito “Pass” di colore blu o rosso nelle seguenti Vie e Piazze:

a) Via Roma – Lato monte - dentro gli appositi spazi delimitati da segnaletica orizzontale 
e verticale;

b) Via Gramsci lato monte;
c) Via Aldo Moro – lato sinistro del senso unico di marcia, nel tratto compreso tra Piazza 

Vittime 16 marzo 1978 e Via G. Giglio;
d) Via Baden Powell, sul lato sinistro del senso unico di marcia;
e) Via Gagini su ambo i lati;
f) Via Prestisimone sul lato sinistro del senso unico di marcia dentro gli appositi spazi;
g) Via Pintorno – lato monte - dentro gli appositi spazi delimitati da segnaletica verticale 

ed orizzontale (fuori dai parcheggi a pagamento) nel tratto compreso tra il cancello 
d’ingresso del Liceo Mandralisca e la Via Vazzana;

h) Via Enrico Fermi, sul lato dx del senso di marcia;
i) Via Vazzana – lato sinistro del senso unico di marcia - tratto compreso tra la 

confluenza con la Via Pintorno e la Via Roma;
j) Piazza S. Francesco nella parte perimetrale dentro gli appositi spazi.
k) Via Sandeschi su ambo i lati dentro gli appositi spazi delimitati da segnaletica verticale 

ed orizzontale;
l) Via Umberto I° , lato destro del senso unico di marcia, tratto compreso tra  l’incrocio 

con la via Gibilmanna e la confluenza con la carreggiata bassa e lato monte della 
carreggiata bassa tratto compreso tra la biforcazione della carreggiata bassa con quella alta 
e la confluenza con la Piazza S. Francesco;

4) di istituire le seguenti aree di sosta libera nelle adiacenze dei parcheggi a pagamento:
a) Via Giglio su ambo i lati (con esclusione del lato sinistro del senso unico di marcia nel 

periodo scolastico dalle ore 8,00 alle ore 9,00 e dalle ore 12,45 alle ore 13,45);
b) Via S. Pasquale – lato sinistro;
c) Via Gramsci lato mare;
d) Via Baden Powell, sul lato destro del senso unico di marcia;
e) Via Archimede, sul lato sinistro del senso di marcia;
f) Via Vazzana, sul lato destro del senso unico di marcia, nel tratto compreso tra la via S. 

Cannizzaro e la confluenza con la Via Roma;
g) Via Cortile Belvedere;
h) Via Pirandello, sul lato sinistro del senso unico di marcia;
i) Via S. Cannizzaro ambo i lati;



j) Via Capuana, sul lato destro del senso unico di marcia;
k) Via Giovanni XXIII, su ambo i lati;
l) Via M. Cleofe Tomasini;
m) Piazza Vittime 16.3.1978, dentro gli spazi delimitati da apposita segnaletica;
n) Via A. Moro, sul lato sinistro del senso unico di marcia, nel tratto compreso tra Via 

Giglio e Viale Mazzini;
o) Via Pintorno, lato monte, nel tratto compreso tra la Via Vazzana e la Via Bellini.

5) Di istituire le seguenti aree pedonali:
Periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre dalle ore 00,00 alle ore 24,00
- Piazza Duomo;
- Piazza F. Crispi;
- Piazza Spinola;
- Piazza F. Bellipanni;
- Piazza Marina;
- Cortile Vazzana;
- Piazzetta San Pio;

6) Di stabilire le tariffe sotto indicate per il rilascio dei “PASS”:
a) Euro 1,00 per il Pass di colore blu, per la prima autovettura, riservato ai residenti fuori dal 

Centro storico;
b) Euro 2,00 per il Pass blu per la seconda autovettura;
c) Euro 5,00 per il Pass blu per la terza autovettura;
d) Euro 7,00 per il Pass blu per la quarta autovettura;
I suddetti importi dovranno essere versati sul c/c.p. n°13841903 intestato a “Servizio Tesoreria 
Comune di Cefalù”, indicando nella causale: “Richiesta pass di colore …….”-  e/o presso 
l’Ufficio Economato del Comune nei giorni di ricevimento al pubblico.
Detta ricevuta di versamento dovrà essere esibita agli uffici preposti all’atto del rilascio del 
“PASS”.
I “PASS” di colore rosso, giallo e quelli per gli invalidi saranno rilasciati dall’Ufficio di P.M. 
mentre quelli di colore BLU (residenti fuori dal Centro Storico) saranno rilasciati dall’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico (URP). Gli aventi diritto dovranno presentare apposita richiesta scritta e 
motivata con allegata valida documentazione. I “PASS” sono di esclusiva proprietà del Comune 
di Cefalù e dovranno essere restituiti agli Uffici competenti all’atto del loro rinnovo, in caso di 
inutilizzo, alla scadenza, in caso di cambio di residenza o per il venir meno dei requisito o cessato 
diritto ecc.

7) di stabilire per ogni tipo di “PASS” le seguenti scadenze:
-Pass di colore rosso per autovetture, ogni 5 anni dalla data di rilascio;
-Pass di colore rosso per ciclomotori e/o motocicli, ogni due anni dalla data di rilascio;
-Pass di colore blu per autovetture, ogni 5 anni dalla data di rilascio;
-Pass di colore Giallo, ogni anno solare.

8) Di stabilire, inoltre, che per particolari motivi legati allo stato di gravidanza, dal 7° mese, o 
anche in periodo antecedente in caso di gravidanza a rischio, in entrambi i casi solo a seguito di 
presentazione di apposita certificazione rilasciata dallo specialista ginecologo della A.S.L. 
competente, l’Ufficio Servizi Sociali potrà rilasciare contrassegni conformi all’art. 188 del C.d.S. 



e 381 del Regolamento di esecuzione contraddistinti da colore “ROSA” della durata indicata nella 
stessa certificazione.

9) Di riconfermare, infine, il pagamento della somma di €. 0,30 per diritti di segreteria e di Euro 
0,70 per recupero stampati per il rilascio di autorizzazioni, certificati, attestati, nulla osta, 
permessi, pass transito centro storico, pass invalidi, ecc… -

IL COMANDANTE DELLA P.M.
(Dott. Stefano Blasco)

LA GIUNTA MUNICIPALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area di 
Vigilanza 

      sulla base delle direttive impartitegli dall’Assessore alla mobilità;
- Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento;
- Visti i pareri di cui all’art.12 della L. R. 23/12/2000 n.30;
- Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.
Con separata successiva votazione e ad unanimità di voto, delibera di dichiarare immediatamente 
esecutiva la presente deliberazione oggi adottata.


